
DETERMINAZIONE 
Numero  18 del 20 OTTOBRE 2025

OGGETTO:  affidamento  del  servizio  di  fornitura  buoni  pasto  (CIG 
B8B64BBA42)   Determina  zione   a contrarre, ai sensi   d  el  l’  art.   17, comma 1 del   
D.lgs n. 36/2023 
  

IL DIRETTORE

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che  “Prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni 
appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;

Attesa  la necessità di acquistare buoni pasto in numero sufficiente a soddisfare le 
esigenze  del  personale  dell’ente,  a  seguito  di  esaurimento  anticipato  dovuto 
all’entrata in vigore del Contratto per le funzioni Centrali  2022- 2024 che ha esteso 
la distribuzione dei buoni pasto nei giorni di lavoro agile;

Visto l’art.1 della legge n.135/2012 (spending review) e l’art.7 della legge n.94/2012 
(Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  D.L.  7  maggio  2012  n.52)  che, 
modificando  l'art.1,  commi  449  e  450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.296 
(Finanziara 2007) hanno previsto che, per gli  acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, tutte le pubbliche amministrazioni di cui 
all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 
dell'articolo 328 del DPR n.207/2010 e s.m.i. (Regolamento di attuazione Codice dei 
contratti pubblici).

Appurato che l’accordo quadro Buoni Pasto 10  è esaurito anche per il lotto accessorio  e  
che la convenzione Buoni pasto 11 non è ancora attiva per il lotto 5 (Toscana),  essendo  
ancora in fase di esame delle offerte

Visto  l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo 
quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie  di  cui  all’articolo 14 con le  seguenti  modalità:  b)  affidamento diretto  dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 



documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;

Tenuto conto che l’individuazione dell’operatore economico da interpellare per la 
fornitura  è  stata  effettuata  facendo  ricorso  all’operatore  economico  uscente 
dell’accordo  quadro  Buoni  pasto  10,  Pellegrini  spa  con  sede  a  Milano  via 
Lorenteggio 255, c, ; 

Appurato che  l’operatore  economico  interpellato  si  è  dichiarato  disponibile  a 
praticare  le  medesime condizioni  economiche contenute  nella  precedente  accordo 
quadro, praticando lo sconto aggiudicato del 9% sul valore nominale dei buoni ed 
impegnandosi a mantenere valida l’offerta per un anno, come indicato nel preventivo 
inviato in data 3 ottobre 2025;

Visto che l’offerta presentata è da ritenersi comunque economicamente conveniente, 
tenuto  conto  delle  specifiche  tecniche  richieste  e  dei  tempi  e  delle  modalità  di 
consegna necessari per soddisfare le esigenze organizzative dell’Ente;

Considerato che il  fabbisogno presunto, tenendo conto dei tempi occorrenti per 
l’aggiudicazione della nuova convenzione per il lotto della Toscana, (8-9 mesi) 
può aggirarsi su un un quantitativo di circa  390 buoni pasto, tenuto conto anche 
delle presenze medie del personale in servizio .

Dato atto che il CIG assegnato dall’ANAC  al presente acquisto è B8B64BBA42;

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il  
presente affidamento;

DETERMINA

di affidare, a  Pellegrini  spa  con sede a  Milano via  Lorenteggio 255 di  A2A 
Energia S.p.a – PEC segreteria.presidenza@pec.gruppopellegrini.it il servizio di 
fornitura stimata  di n. 390  buoni pasto, valore nominale  € 10,00 per una spesa 
complessiva di €  3.549,00+IVA

di stabilire che il servizio sarà affidato tramite affidamento diretto sul MEPA;

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  di  cui  all’articolo 3 della  legge 13 agosto 2010,  n.  136 e 
successive modifiche;



di nominare se stesso quale Responsabile  del Progetto e di dichiarare a tal fine 
l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 
2023; 

  F.to IL DIRETTORE

             Dr. Riccardo Sansoni


	Dato atto che il CIG assegnato dall’ANAC al presente acquisto è B8B64BBA42;

